



open-door@ens.dk

Energistyrelsen, Carsten Niebuhrs Gade 43,
1577 København V.

10-02-2022

Hørings svar til miljøvurderingsrapport for Aflandshage Vindmøllepark

Vedr. Journalnummer: 2019-82725.

Ishøj Kommune har modtaget miljøkonsekvensrapport for Aflandshage Vindmøllepark, som er sendt i offentlig høring i perioden 29. november 2021 – 20. februar 2022.

Positivt med grøn energi

Først og fremmest finder Ishøj Kommune det positivt, at der arbejdes målrettet henimod en CO₂-neutral energiproduktion. Ishøj Kommune noterer sig desuden at Megafon har udført 301 telefoninterviews i Ishøj, hvoraf der bl.a. ses stor opbakning til grøn omstilling - mere end 9 ud af 10 positive er ift. den grønne omstilling, over halvdelen er meget positive. Dog er en del skeptiske overfor betydningen for dyrelivet og havmiljøet 36%.

Opstilling af vindmølleparken ca. 17 km fra Ishøjs kyst, vurderes ifølge miljøkonsekvensrapporten kun at påvirke landskabelige og visuelle forhold, idet vindmøllerne vil kunne ses fra land, både dag og nat. Der er ikke identificeret væsentlige miljøpåvirkninger i forhold til andre miljømæssige forhold. Nogle af vurderingerne baserer sig på forskellige afværgende projektforsætninger eller beskrevne afværgeforanstaltninger.

Bekymring for de kumulative effekter af mange projekter i Køge Bugt

Ishøj Kommune kan tilslutte sig at havvindmøllerne ikke landskabeligt og visuelt vil forringe kystlandskabet væsentligt. Det er dog ikke udsigten, der bekymrer mest. Derimod bekymrer det i meget høj grad at vindmølleprojektet ved Aflandshage kun er ét af flere projekter i Køge Bugt, som pt. er i gang eller på vej.

Projekter, der indebærer klappning af 200.000 ton slam ud af i alt 2 millioner ton fra Lyntteholmen er netop igangsat. Etableringen af ni kunstige øer ud for Hvidovre er på tegnebrættet. Dertil kommer overvejelser om øget udledning af spildevand fra København, etablering af havvindmøller og en transformerstation ved Ishøj med kabler fra Køge Bugt.

Der er på tværs af kommunerne i Køge Bugt en dyb bekymring for de samlede afledte konsekvenser af projekterne, idet der ikke findes en samlet miljøvurdering af projekterne, hvilket betyder at ingen har et overblik over hvilke konsekvenser de mange projekter samlet set har for fx. vandmiljøet, dyrelivet og badevandet i Køge Bugt.

Koordinering af større projekter

Dertil kommer at kommunen savner koordinering af de mange store projekter, som netop i disse år er igangsat eller på vej. Her skal det nævnes, at Ishøj netop nu også bliver central i et andet vindmølleprojekt ved EnergiØ Bornholm, som ved en realisering betyder at der kan blive etableret en stor transformerstation ved Solhøj i den vestlige del af Ishøj. Det er to store vindmølleprojekter, som begge kommer til at berøre Ishøj visuelt, men som ikke får en direkte CO₂-reducerende betydning for kommunens samlede CO₂ regnskab.

Med andre ord får Ishøj ikke del i de besparelser i CO₂-regnskabet, som vindmølleprojekterne kaster af sig. Men til gengæld får vi en stor usikkerhed for vores borgere i Solhøj i forhold til en eventuel realisering af en stor transformatorstation og en stor usikkerhed for de samlede påvirkninger fra dette og andre projekter i Køge Bugt for vores vandmiljø, dyreliv og badevand, som er en vigtigt aktiv for alle kommunerne i Køge Bugt.

Med venlig hilsen

Merete Amdisen
Borgmester